КУРЧАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 5 августа 1997 г. № 3

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА ГОРОДА КУРЧАТОВА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Городская Дума решила:

Утвердить Герб города Курчатова Курской области (приложение № 1).

Глава города

В.М.МИХАЛЬЧЕВ

Приложение № 1

ОПИСАНИЕ ГЕРБА

города Курчатова Курской области

1. Щит герба имеет прямоугольную форму с заострением на нижней стороне (геральдическое определение - французский щит).

2. Поле щита разделено на две части горизонтальной линией. Верхняя часть, "голова" герба, составляет 1/3 от поля всего щита.

3. "Голова" герба символизирует принадлежность к Курской области. Основой изображения фигур в верхней части щита стал герб города Курска. "Голова" герба пересечена по диагонали от верхнего левого угла до правого нижнего "лентой" с изображением на ней трех куропаток в полете.

4. В центре нижней, основной части герба, эмблема атома - символа города атомщиков, градообразующего предприятия города Курчатова.

5. Цвет поля нижней части герба - белый;

цвет поля верхней части - голубой;

цвет "ленты" - синий;

обрамление щита, птиц, "ленты" и эмблемы атома - цвета золота.